
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1613 DEL 02-11-2018

Registro Generale 1667

Matelica, li 17-11-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: MILLEDUECENTO CIVILTA' FIGURATIVA TRA UMBRIA E
MARCHE AL TRAMONTO DEL ROMANICO. SMONTAGGIO
CLIMABOX CONTENENTE "TESTA DELLA VERGINE" DELLA
PINACOTECA DI BRERA. IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA
A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO:
- che, con proprio atto n. 133 assunto in data 03-05-2018, immediatamente esecutivo,
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Municipale ha
approvato il progetto esecutivo ed il piano finanziario della mostra “Milleduecento.
Civiltà figurativa al tramonto del Romanico tra Umbria e Marche”, organizzata da
questo Ente e da tenersi presso il Museo Piersanti di Matelica dal 9 giugno al 4
novembre 2018, da trasmettere alla Regione Marche per la richiesta del relativo
contributo economico, dell'ammontare di € 95.000,00, e dell'anticipazione prevista
pari all'80% del contributo stesso;

- che con il medesimo atto è stata affidata al Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi la somma di € 105.000,00 per sostenere le spese di organizzazione
della predetta mostra, che trova la relativa disponibilità nel corrente bilancio 2018
come segue:
a) per € 95.000 al Cap. 2976 "Anticipazione somme per servizi finanziati da altri enti e
privati";
b) per € 3.000,00 al Cap. 2970 “Erogazione di somme versate da enti e privati ilcui
importo viene distr. o imp.”;
c) per € 7.000,00 al Cap 66 art. 33 “Spese varie funzionamento - Settore turistico ;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali della Regione Marche
n. 98 del 28 maggio 2018 relativo al Progetto di valorizzazione del patrimonio culturale
delle aree delle Marche colpite dal sisma "Mostrare le Marche", con il quale si
impegnano € 95.000,00 e si anticipano € 76.000,00 a favore del Comune di Matelica
per la realizzazione della mostra  di cui trattasi;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTE e richiamate le successive deliberazioni della Giunta Municipale n. 162 del
18/06/2018 e n. 192 del 02/08/2018, con le quali sono stati stanziati ulteriori €
17.000,00 per la mostra in oggetto con imputazione al Cap. 66 art. 33 “Spese varie
funzionamento - Settore turistico;

CONSIDERATO che la mostra "Milleduecento. Civiltà figurativa tra Umbria e Marche
al tramonto del Romanico " chiuderà il giorno 4 novembre e che, su richiesta degli Enti
prestatori, le operazioni di disallestimento inizieranno il successivo 5 novembre;

RITENUTO necessario provvedere, con urgenza, alle operazioni di smontaggio del
climabox contenente la "Testa della Vergine" di proprietà della Pinacoteca di Brera,
attualmente esposta nella mostra  di cui sopra, per permetterne il viaggio di ritorno
presso l'abituale sede espositiva;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1005 R.G. del 06-07-2018, con la quale si
provvedeva ad affidare alla ditta  "Apice FIRENZE s.r.l." la fornitura e la messa in
opera del predetto climabox, essendo questa una ditta altamente specializzata nel
settore;

RITENUTO opportuno affidare alla stessa "Apice FIRENZE s.r.l." anche le operazioni
di smontaggio del climabox e di consegna alla Pinacoteca di Brera, essendo stata la
stessa già affidataria della fornitura dell'oggetto ed essendo l'unica ditta specializzata
disponibile ad effettuare tali operazioni nel tempo richiesto;

CONSIDERATO:
- che la spesa prevista è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, può trovare
applicazione la disposizione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la
quale prevede, in tali casi, la possibilità dell'affidamento diretto, anche senza la previa
consultazione di due o più operatori economici;
- che, oltretutto, l'affidamento diretto è consentito, sempre per importi inferiori ai
40.000,00 euro, anche dall'art. 75 del vigente Regolamento comunale per la gestione dei
contratti;

VISTO il preventivo ns. prot. n. 14818 del 29-10-2018, presentato dalla ditta "Apice
FIRENZE s.r.l." CF/P.IVA 05323920487, con sede in Via G. Guinizzelli, 14, 50041
CALENZANO (FI), dell'importo di € 2.385,00 + Iva al 22%, pari ad € 524,70, per
complessivi €. 2.909,70;

RITENUTO di dover impegnare la somma di €. 2.909,70, (IVA 22% COMPRESA) ,
per lo smontaggio del climabox di cui all'oggetto;

DICHIARATO:
1)  di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

3)   di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del1.
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in2.
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

VISTI  gli artt. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l'art. 75 del vigente Regolamento comunale per la gestione dei contratti;

VISTI i decreti sindacali n. 30 e 31 del 30-12-2017, con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di affidare alla ditta  specializzata "Apice FIRENZE s.r.l." CF/P.IVA 05323920487,
con sede in Via G. Guinizzelli, 14, 50041 CALENZANO (FI), P.IVA 01829240439, il
servizio di smontaggio del climabox contenente la "Testa della Vergine" della
Pinacoteca di Brera, attualmente esposta presso la mostra “Milleduecento. Civiltà
figurativa al tramonto del Romanico tra Umbria e Marche”, organizzata da questo
Comune con finanziamento della Regione Marche, dietro un compenso pari ad €
2.385,00 + Iva al 22%, ammontante ad € 524,70, per complessivi €. 2.909,70 come da
preventivo ns. prot. n. 14818 del 29-10-2018;

- di impegnare la spesa complessiva di € 2.909,70, (IVA INCLUSA) con imputazione al
Cap. 66 art. 33 "Spese varie di funzionamento - nel settore turistico";

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il numero di CIG è il seguente:  Z602594EF5;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- di  trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell'Ente
per quanto di competenza.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 05-11-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


